Μεγαλύτερο πρόβλημα, ωστόσο, στην δράση του κοινοβουλίου αποτέλεσε η ανασταλτική λειτουργία του συντηρητικού οργάνου της γερουσίας.

Εμβληματικό σημείο για την ιστορία των Ριζοσπαστών- μα και του ελληνικού κοινοβουλευτισμού στο σύνολο του- είναι το ψήφισμα που κατατέθηκε την 26 Νοεμβρίου/8 Δεκεμβρίου του 1850.

« Επειδή η ανεξαρτησία, η κυριαρχία και η εθνικότης εκάστου λαού είναι δικαιώματα φυσικά και απαραράγραπτα.

²⁷ Αναλυτικότερα η ιστορία των κομμάτων σε: Νικόλαου Μοσχονά «*Το Ιόνιο κράτος και οι αγώνες των Επτανησίων,*» ο.π. σελ 208-209 καθώς και σε Οδυσσέα Καρόλου ΧΡ.